
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33048 17Quinta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2016

CONTRATO
.

CONTRATO 41/2015                           
Exercício: 2015 - Processo n° 2015/187813
Classifi cação do Objeto: SERVIÇO
Objeto: Contratação provisória de empresa prestadora de serviço 
de acesso à INTERNET, para atendimento a representação da 
ADEPARÁ no município de PRAINHA E SANTA MARIA DO URUARÁ, 
em decorrência da conclusão do processo licitatório.
Valor Total: R$ 4.200,00 (Quatro mil e duzentos reais).
Data da Assinatura: 15/06/2015
Vigência: 15/06/2015 A 14/09/2015
Modalidade: Dispensa de licitação: 39/2015
Fundamento Legal: Lei de nº 8.666/93, artigo 24, inciso II.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 20122129745340000
Projeto/Atividade: 926719 - Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratante: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ - ADEPARÁ
CNPJ/MF: 05.470.347/0001-11
Contratado (a): E.W. DE AGUIAR LIMA COMERCIO - EPP
CNPJ/MF: 01.057.537/0001-50
Endereço: Rua Presidente Jonh Kennedy, 335, Cidade Alta, CEP 
68220-000, Monte Alegre - Pa.
Ordenador Responsável: LUCIANO GUEDES
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Protocolo 917528

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO DE Nº 01
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATO DE Nº 80/2015
PARTES: ADEPARÁ e SPEEDNET LTDA EPP.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação por 
mais 08 (oito) meses.
DATA DA ASSINATURA: 23/11/2015
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 25/11/2015 A 24/08/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Atividade: 926719
Natureza de despesa: 339039
Valor global: R$ 6.000,00 (Seis mil reais) 
Fonte do Recurso: 0261
ORDENADOR DE DESPESA: LUCIANO GUEDES

Protocolo 917495

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO DE Nº 01
EXERCÍCIO: 2015
CONTRATO DE Nº 96/2015
PARTES: ADEPARÁ e R. M. DE OLIVEIRA INFORMATICA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: prorrogação por 
mais 08 (oito) meses.
DATA DA ASSINATURA: 09/12/2015

VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 23/12/2015 A 22/08/2016

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Atividade: 926719

Natureza de despesa: 339039

Valor global: R$ 3.300,00 (Três mil e trezentos reais) 

Fonte do Recurso: 0261

ORDENADOR DE DESPESA: LUCIANO GUEDES
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

Protocolo 917616

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº  5011 - ADEPARÁ, DE  11  DE JANEIRO DE 
2015.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
JANEIRO/2016, conforme mapa abaixo.

MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE JANEIRO/2016

Matrícula Nome Período Aquisitivo Gozo LOTAÇÃO

5902113/1 BETANIA BATISTA DA 
SILVA 2014/2015 05.01.16 A 

03.02.16
AGUA AZUL DO 

NORTE

57188547/2 CESAR AUGUSTO DOS 
S. SOUSA FILHO 2014/2015 03.01.16 A 

01.02.16 AVEIRO

57217080/3 JOSE WAGNER 
MARTINS CAVALCANTE 2014/2015 03.02.16 A 

01.02.16 TRAIRÃO

                                                                       
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO

Gerente de Recursos Humanos
Protocolo 917225

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 5005/2016 - ADEPARÁ, 11 DE JANEIRO DE 

2016.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 

DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais que 

lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 de 

setembro de 2002.

RESOLVE:                                       

TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 4980 de 22/12/2015, 

publicada no DOE nº 33.038 de 28/12/2015, que concedeu a 

Licença Prêmio a servidora TATIANA PAIVA LEAO NUNES, MT. 

54193768/ 1 no período de 04/01/2016 a 02/02/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES

Diretor Geral

Protocolo 917187

TORNAR SEM EFEITO

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo nº 915605, no D.O.E 

nº 33044, de 07/01/2016, referente a Ratifi cação de Dispensa 

de Licitação nº 75/2015.

Protocolo 917433

TORNAR SEM EFEITO

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Tornar sem efeito a publicação de Protocolo nº 915608, no D.O.E 

nº 33044, de 07/01/2016, referente ao contrato nº 80/2015.
Protocolo 917434

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº  5006 /2016 - ADEPARÁ, DE 11 DE JANEIRO 
DE 2016.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 

ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 

de 2002.

RESOLVE:

REVOGAR a contar de 04 de janeiro de 2016, a PORTARIA Nº 

2097/2015, de 12 de junho de 2015, publicada no DOE n° 

32905 de 15/06/2015, que cedeu ao servidor GERLAN MATOS 

ALVARENGA, matrícula 57201611/2, ocupante do cargo de 

Fiscal Estadual Agropecuário, Licença para tratar de interesse 

particular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

LUCIANO GUEDES

Diretor Geral
Protocolo 917191

PORTARIA Nº 5007/ 2016 - ADEPARÁ, 11 DE JANEIRO DE 
2016.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002 
em consonância com o Decreto Estadual, de 1º de janeiro de 
2015, publicada no DOE nº 32. 798 de 1º janeiro 2015.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro 
de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e o § 4º do art. 40 da Constituição do Estado 
do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº 554/2015 de 15/10/2015, publicada 
no DOE nº 32.996 de 21/10/2015.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a avaliação especial de desempenho do estágio 
probatório do servidor Thiago Couceiro Pitman Machado, 
Identidade Funcional 5902511/1, Cargo Procurador Autárquico 
e Fundacional do Estado do Pará, Processo nº 2012/601849, 
considerando-o apto para exercer o cargo efetivo, com conceito 
excelente obtido de acordo com o seu respectivo processo de 
avaliação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADEPARÁ, 06 de janeiro de 2016

LUCIANO GUEDES
Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo 917199

PORTARIA Nº  4999 /2016 - ADEPARÁ, DE  11 DE JANEI-
RO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA - 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito nº 0668520155 2015 4 
00040 157 0046416 29 apresentada a esta GRH.


